Et ergo secunda et tertia species qualitatis sunt bene sub eodem genere subalterno.
 230 Secundo de istis terminis “densum”, “obscurum” etc. dicitur, quod omnes illi
 K46va termini, qui connotant debitam dispositionem vel indispositionem, sunt in quarta
 specie qualitatis, quia cum terminis istius speciei magis participant sive convenient.
 Utrum autem omnes species qualitatis specificē distinguuntur, patebit in quaestio-
 235 nibus. Ad secundum principale de potentia: Cum potentia nihil aliud est quam res
 potens, quae est materia, forma vel totum compositum, et nullum illorum est in
 praedicamento qualitatis, et etiam potentia est in praedicamento relationis vel ad
 aliquid, tunc non videtur illud esse verum, quod sit una species qualitatis. Et etiam
 potentia naturalis et impotentia sunt privative opposita, talia autem non sunt in
 eadem specie, licet bene sunt in eodem genere. Ad illud dicitur, quod ista duo
 240 nomina “naturalis potentia” etc. non sunt de praedicamento qualitatis, sed littera
 est sic intelligenda, quod termini significantes naturalem potentiam vel impoten-
 tiā sunt in praedicamento qualitatis tamquam in secunda eius specie. Et sic hoc,
 quod est naturalis potentia vel impotentia, tantum ponitur loco alicuius termini
 245 incomplexi ignoti, qui deberet esse secunda species qualitatis. Quomodo autem hoc
 fit, patebit in quaestionibus. Ad tertium argumentum illius eiusdem dubitationis
 dicitur, quod res significata per istum terminum “naturalis potentia” bene est
 substantia, et cum hoc stat, quod sub diversis rationibus in diversis existit praedica-
 mentis, ut patet intuenti. Ad aliud de potentia et impotentia, prout sunt opposita,
 250 dicitur, quod impotentia potest capi dupliciter: Uno modo, quod simpliciter caret
 potentia, alio modo, quod non habet perfectam potentiam, ut patet quinto
 Metaphysicae. Et sic nomina connotantia impotentiam ultimo modo acceptam,
 sicut durum”, “molle” etc., sunt in secunda specie qualitatis. Et per hoc dicitur, si
 impotentia capitur secundo modo, tunc potentia et impotentia non sunt simpliciter
 255 privative opposita. Si vero capitur primo modo impotentia, simpliciter sunt
 privative opposita. Et tunc unum est per se in ista specie, scilicet termini signifi-

²³³ in quaestionibus] Qu. 20, hic infra. ²⁴⁵ in quaestionibus] Qu. 20, hic infra. ²⁵⁰ quinto...²⁵¹
 Metaphysicae] Sc. lib. V, cap. 12, AL XXV 3.2, pp. 108–110, lin. 452–516, praecipue lin. 491–496.

²²⁹ *tertia*] K 3 L | *qualitatis*] K om. L ²³⁰ *Secundo*] Z Ad secundum LK | *densum*] L *durum*
 K | etc] K om. L | *dicitur*] K dicit L ²³¹ *qui*] K om. L | *debitam*] debitam add. L |
indispositionem] K aeque indebitam L ²³² *sive*] L et K ²³³ *distinguuntur*] K *de-buntur?* =
describuntur? L ²³⁴ *Cum*] K *contra?/cum?* L ²³⁵ *est¹*] in add. L | *in*] K de L ²³⁶ *et*] K *cum*
 L | *potentia est*] K *sit impotentia* L | *relationis vel*] K om. L ²³⁷ *esse*] K om. L ²³⁹ *licet*] K
 sed L ²⁴¹ *est*] K et L | *sic*] L om. K | *vel impotentiam*] L om. K ²⁴² *sunt*] L *sint* K |
tamquam] L *scilicet* K | *in²*] L de K | *eius*] L om. K ²⁴³ *vel impotentia*] L etc. K ²⁴⁴ *qui*] K
quidem L | *Quomodo...245 quaestionibus*] L om. K ²⁴⁵ *fit*] Z *sit?* L | *tertium*] L *aliud* K
²⁴⁷ *stat*] L *statim*? K ²⁴⁸ *ut...intuenti*] L om. K | *et impotentia*] L etc. K | *opposita*] K *in*
potentia L ²⁵⁰ *quinto*] K *libro* L ²⁵¹ *connotantia*] K *convenientia* L | *modo*] L om. K
²⁵² *in*] *ista add.* K | *dicitur*] K om. L ²⁵⁴ *privative*] K *privatio* L | *Si...255 opposita*] K om. L

cantes impotentiam reductive, et sic opposita esse circa idem non est inconveniens. Et sic patet ad motivum argumenti etc.

Quarto: Qualitatis quattuor sunt species, ut patet in littera. Sed contra: Quia habitus et dispositio est ita commune sicut qualitas met, igitur conclusio falsa, vel species est ita communis sicut genus generalissimum. Respondetur, quod quidquid est in specie qualitatis aliqua principaliter, reductive bene est in prima specie qualitatis. Item quaeritur de quarta specie et videtur, quod non bene ponitur causa de hoc, quod est figura, non enim bene dicitur qualitas, cum figura est substantia. Dicitur dimissa opinione aliquorum: Bene conceditur illam figuram esse substantiam, et tamen figura est qualitas, immo dicitur, quod substantia est qualitas. Sed tunc negatur, quod omnis qualitas est accidens. Fundamentum negationis stat in hoc, cum duplex sit quale, accidentale et essentialie, sic etiam est bene qualitas duplex. Nota aliud fundamentum de prima specie qualitatis et est, quod non omnes termini de praedicamento qualitatis sunt in prima specie, quia termini de quarta specie non sunt in ea, cum aliter sequeretur, quod species esset ita communis sicut suum genus. Nec valet solutio data in praecedenti littera, quia aequo primo immo praedicatur haec species et aequo universaliter sicut suum genus. Ponatur ergo: Haec conclusio, quod omnis qualitas est habitus vel dispositio, est falsa. Patet per imaginationem predictam. Sed contra: Omnis qualitas est faciliter mobilis aut difficulter, igitur habitus vel dispositio. Antecedens probatur, quia omne accidens est faciliter mobile, omnis qualitas est accidens, igitur. Respondetur negando maiorem. Ad probationem negatur minor iuxta imaginationem prius motam in praecedenti littera. Et si tunc quaeritur, an accidens est universale ad omnia alia praedicamenta, respondetur, quod si accidens consideratur tamquam terminus secundae intentionis, verum est, sed non primae intentionis. Ex quo tunc patet, quod multi termini praedicantur accidentaliter, quibus non correspondet aliquid accidens reale, ut patet de terminis de praedicamento quantitatis et aliorum praedicamentorum terminis. Iuxta illud imaginatur, quod "raritas" et "densitas", "figuratum", "dispositum", non possunt negari nec auferri, immo simpliciter impossibile, saltem rebus significatis per pronomen demonstrativum, de quibus haec verificantur, remanentibus in eadem extensione. Sed tamen possibile est negari sine tali extensione, verbi gratia, sit lapis triangularis figurae per imaginationem, cum ergo ista triangularitas per predicta sit ipsem lapis, igitur lapide remanente non potest auferri nec simpliciter de ipso ipsum aut aliquid simile importans extensionem negari, sed tamen ipso non remanente sub tali figura, potest de ipso fieri negatio.

260

265

270

275

280

285

290

²⁵⁶ reductive] potentiam et termini significantes add. K ²⁵⁷ Et...etc] L om. K ²⁵⁸ Quarto...305
etc] K om. L | in littera] Z om. K ²⁶³ enim] Z om. K ²⁶⁵ tamen] Z in K | qualitas^{1]} Z
qua^{tas} = quantitas? K | dicitur] Z om. K | qualitas^{2]} Z qua^{tas} = quantitas? K ²⁶⁷ sic] Z scilicet
K ²⁷⁰ sequeretur] Z sequitur K ²⁷⁸ accidens] Z om. K ²⁷⁹ si] Z om. K ²⁸⁹ aut] Z autem K
²⁹⁰ tamen] Z cum K

Verbi gratia, faciat deus, quod reducatur totale eius esse ad unum indivisibile secundum extensionem, patet tunc, quod manet lapis et non figuratus. Ecce, qualiter iuxta hoc imaginatur, quod aliquid bene negatur de aliquo, et tamen non aufertur ab eo, quia auferre est realiter abstrahere. Et tamen cum isto bene stat,
295 quod qualitas sit, secundum quam quales dicuntur, ut patet intuenti. Et dicitur “nos” propterea, quia plures in nobis reperiuntur qualitates quam in aliis.

Conclusio universalis: Omnis terminus non ampliativus, qui est infinitus, est in eodem praedicamento cum suo termino finito, loquendo de esse in praedicamento reductive. Et dicitur “non ampliativus”, cum talibus terminis non convenit esse in praedicamento, ut patet intuenti praedicamentorum numerum. Sed contra: Sic iste terminus “non homo” esset in praedicamento substantiae, sed hoc est falsum, quia genus generalissimum istius praedicamenti non praedicatur universaliter de eo. Dicitur, quod non est inconveniens aliquid esse in praedicamento et genus generalissimum non praedicari de isto. Ad Aristotelem dico, quod intellexit de terminis existentibus immediate in recta linea praedicamentalii, sed non reductive etc.
300
305

Recipit autem facere.

Quintum praedicamentum, scilicet praedicamentum actionis. Unde notandum, quod diversa sunt genera generalissima istius praedicamenti condistincta tamquam abstracta et concreta. Unde iste terminus “actio” est genus omnium terminorum nominalium actionem significantium, sed “ago” est genus verborum primae personae significantium actionem, “agis” verborum secundae personae, et sic de aliis tam tertiae personae cuiuscumque temporis tam infinitivi modi quam partici-
310
K46vb piorum, ut patet intuenti conclusiones istius praedicamenti. Unde omnes illi termini sunt in praedicamento actionis, qui convenienter respondentur ad interro-
315 gationem factam per “Quid facit hoc?” vel per “Quid agit?” et ad similem secundum diversitatem generum generalissimorum, sicut sunt isti termini “calefacere”, “frigefacere” et sic de aliis.

Proprietates actionis sunt: Prima, quod proprium est actioni ex se inferri passionem, quod potest sic intelligi, quod ad propositionem, in qua ponitur verbum actionis, sequitur gratia formae verbum significans passionem, quod
320

306 Recipit...facere] Cf. AL I 1–5, p. 30, lin. 12.

295 Et...296 aliis] *Haec propositio obscura in K videtur referri ad AL I 1–5, p. 23, lin. 23 “dicimus” Z*
306 Recipit...facere] K om. L 307 praedicamentum²] L om. K 308 condistincta] K sunt indistincta L 309 abstracta] K abstractum L | concreta] K concretum L | terminus] est add. s. del. K | omnium] verborum add. K 310 nominalium] Z vocalium L verbalium K 311 agis] L agi K 313 conclusiones] L conclusionis K | omnes] L om. K 314 qui] K quod L 315 factam] L om. K | per²...et] L om. K | similem] con- add. K 318 Prima quod] L om. K | actioni] K actionis L | ex se] L om. K | inferri] K inferre L 319 ad propositionem] K in propositione L | qua] K quo L

communiter ponitur pro una regula “Ab activa ad suam passivam est bona consequentia”. Secunda proprietas: Termini de praedicamento actionis sunt contrarii. Tertia: Termini de isto praedicamento praedicanter cum hiis adverbiiis “magis” et “minus”, quae proprietas lucidius patebit in quaestionibus. Utrum autem actio significat rem condistinctam qualitati et substantiae, non habet considerare logicus, sed naturalis philosophus. Potest tamen dici, quod non significat rem condistinctam substantiae et qualitati, et patebit in quaestionibus lucidius illud etc.

325

Recipit autem etc.

Praedicamentum passionis, quod in quantum praedicamentum diversa habet genera generalissima distincta sicut abstractum et concretum per omnia, sicut dictum est in praedicamento actionis. Sunt enim in isto praedicamento passionis termini illi, qui convenienter respondentur ad interrogationem factam per “Quid patitur hoc?”, de quo praedicamento sunt illi termini “calefieri”, “frigefieri”, “secari”, “uri” etc., prout probatur in quaestione pertractanda definitionem praedicamenti passionis.

330

Proprietates praedicamenti passionis sunt quattuor: Prima est: Proprium passioni est inferri ex actione, intelligendo sicut expositum est. Secunda: Passio non est in agente, sed in paciente, quae auctoritas sic intelligitur: Termini de praedicamento passionis non sunt verificabiles denominative de agente ea ratione, qua agens, sed ea ratione, qua patiens, sicut dicendo “Lignum comburitur”, sed nos non dicimus ignem comburi. Tertia: Termini istius praedicamenti sunt contrarii. Quarta proprietas: Termini de praedicamento passionis praedicanter cum hoc adverbio “magis” et “minus” etc.

335

340

³²⁴ in quaestionibus] Nulla quaestio Henrici de praedicamento actionis nota est. ³²⁷ in quaestionibus] Nulla quaestio Henrici de praedicamento actionis nota est. ³²⁸ Recipit...etc] Cf. AL I 1–5, p. 30, lin. 12. ³³⁴ in quaestione] Nulla quaestio Henrici de praedicamento passionis nota est. ³³⁸ auctoritas] Cf. e. g.: Liber sex principiorum, AL I 6–7, p. 41, lin. 20–21; Petrus Hispanus, Tractatus, III.28, ed. de Rijk, p. 39, lin. 5.

³²¹ communiter] L convenienter K ³²² proprietas] L om. K | contrarii] L contrari K ³²³ praedicantur] K ponuntur L ³²⁴ Utrum...327 etc] L om. K ³²⁸ Recipit...etc] K om. L ³³⁰ per omnia] K om. L ³³¹ passionis] Z actionis L om. K ³³³ illi] K om. L ³³⁴ prout...335 passionis] L om. K ³³⁶ praedicamenti passionis] L om. K | sunt quattuor] K om. L ³³⁷ est!] L om. K | inferri] K inferre L | intelligendo] K intelligo L ³³⁹ verificabiles] K verisimiles?! L | agente] non add. L ³⁴⁰ qua¹...ratione] L om. K | dicendo] L aliquod K | sed²...341 comburi] K om. L ³⁴³ etc] L om. K

Sequitur de aliis quatuor praedicamentis.

345 Scilicet ubi, situs, habitus et quando. Pro quo primo notandum, quod ista praedicamenta differunt ab aliis ex hoc, quod alia respondentur ad sua inferiora, ista vero sic se habent, quod sua inferiora respondentur ad ipsa. Unde omnes isti termini sunt in praedicamento ubi, qui convenienter respondentur ad interrogacionem factam per "ubi", ut "Ubi est Sortes?" respondetur "Sortes est in domo, in scolis" et sic de aliis. Isti enim termini "in domo" etc. sunt in isto praedicamento ubi.

350 355 Sed illi termini sunt in praedicamento quando, qui convenienter respondentur ad interrogationem factam per "quando", ut isti termini "heri", "cras" etc. Sed isti termini, qui sunt de praedicamento habitus et situs, non habent propriam interrogationem propter vocabulorum penuriam. Nihilominus tamen eorum termini habent distinctos modos praedicandi et essentiales ab aliis modis praedicandi, ut "calceatum esse", "in loco esse" etc. Et sic sit dictum de veris praedicamentis. Sequitur de postpraedicamentis.

Quotiens solet opponi.

360 Quinque sunt postpraedicamenta, quae dicuntur postpraedicamenta ex eo, quod multa posita sunt in praedicamentis, de quibus clarior habetur cognitio in postpraedicamentis, ut patet in eorum cognitione.

L103va 365 Primum postpraedicamentum est oppositio. Dictum enim est prius, quomodo in aliquo praedicamento termini opponuntur et in aliquo non. Et ergo propter cognoscere illud, notitia oppositionis est necessaria. Et est quadruplex oppositio: Quaedam enim est relativorum, ut pater et filius, virtus et vitium. Quaedam privativa, ut habitus et privatio, sicut visus et caecitas. Quaedam contraria realiter, ut album, nigrum; calidum, frigidum. Quaedam contradictoria, et hoc dupliciter: Uno modo complexe, alio modo incomplexe. Primo modo ut affirmativa propositio

³⁴⁴ Sequitur...praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 30, lin. 19–24. ³⁵⁹ Quotiens...opponi] Cf. AL I 1–5, p. 30, lin. 27.

³⁴⁴ Sequitur...praedicamentis] LK *Rubricam hic habet L sed non K* ³⁴⁵ et] L om. K ³⁴⁶ hoc] L eo K | alia] K *lectio incerta* L | respondentur] K respondetur L ³⁴⁷ omnes] L om. K ³⁴⁸ ubi] L om. K | qui] K quae L ³⁴⁹ respondet] K om. L | Sortes^{2]}] L om. K | in²...350 domo] L om. K ³⁵⁰ termini] esse add. L | etc] L et K | isto] K om. L ³⁵² in] K de L | convenienter] L om. K ³⁵³ quando] factam add. L ³⁵⁴ termini] K *lectio incerta* L ³⁵⁶ essentiales] et add. K | praedicandi²] Z praedicamenti L praedicamentorum K ³⁵⁷ calceatum] L calciatum K | in loco] L armatum K | Et...358 postpraedicamentis] L om. K ³⁵⁹ Quotiens...opponi] K om. L ³⁶⁰ quod] L quia K ³⁶¹ multa] L multipliciter K | praedicamentis] post- add. K ³⁶³ enim est] K trsp. L ³⁶⁴ termini] K terminis? L ³⁶⁵ Et est] K Est enim L | quadruplex] Est enim quadruplex add. L ³⁶⁶ virtus...vitium] L om. K ³⁶⁷ privativa] L privative K | sicut] L om. K ³⁶⁸ calidum] et add. K | Quaedam] contradictione contraria add. s. del. K | contradictoria] L contradictione K | et] K ut L

vel negativa, secundo modo ut “homo”, “non homo”. Et ista non convenit rebus, sed tantum terminis sive compositis ex terminis. Nota, quod definitio contrariorum potest intelligi de rebus activis et passivis ad invicem, ut patebit in quaestionibus. 370

Secundum postpraedicamentum est prioritas. Unde quadrupliciter dicitur prius, ut patet in littera. Nota: Cognitio prioritatis est conveniens ad cognitionem praedicamentorum, quia in quolibet praedicamento sunt priora et posteriora. Primus modus prioritatis capitur penes tempus. Secundus modus consideratur penes consequentiam subsistendi. Tertius modus est ex parte ordinis. Sed quartus modus est penes dignitatem et honorabilitatem. 375

Tertium postpraedicamentum est simultas. Unde tres sunt acceptiones ipsius simultatis: Primo modo ex parte generationis in eodem tempore. Alio modo dicuntur simul relative, ut duplum, dimidium. Tertio modo dicuntur simul, quaecumque dicuntur simul ponit sub eodem genere, ut homo et asinus. Primo modo convenit rebus, aliis duobus modis convenit terminis, ut patet intuenti. Nota: Unum relativum non est causa alterius, hoc intelligitur de terminis, sed non de rebus, quia pater aliquo modo est causa ipsius filii. 380

Quartum postpraedicamentum dicitur motus, cuius sex sunt species, scilicet generatio, corruptio, etc. Nota, quod in praedicamento substantiae dictum est, quod substantia est susceptibilis contrariorum secundum sui mutationem. Ut ergo cognoscatur hoc membrum “mutatio”, convenit cognitio istius postpraedicamenti et eius partium, quae cognitio melius videbitur in quaestionibus. 385

Quintum postpraedicamentum est habitus. Unde septem sunt acceptiones istius postpraedicamenti. Nota: Ut intelligatur illud membrum, quod dictum est in praedicamentis, quod aliquod praedicamentum habet contrarium, conveniens est illud postpraedicamentum. Nota, quod habitus praeter illos dictos modos capitur tripliciter: Uno modo pro vestimento, secundo modo pro vero praedicamento. Et 390

372 in quaestionibus] Nulla quaestio Henrici de postpraedicamentis nota est. 390 in quaestionibus] Nulla quaestio Henrici de postpraedicamentis nota est.

370 vel] L et K 371 quod] K om. L 372 ut...quaestionibus] L om. K 373 prius] K om. L 374 ut...littera] L om. K | in littera] Z om. L | Cognitio] Z om. LK | prioritatis] L prioritatis K 375 praedicamento] K praedicamenta L 376 modus²] L om. K | consideratur] Z consimiliter L consideretur K 377 modus¹] L om. K | ordinis] L orationis K | Sed] L om. K | modus²] L om. K 380 Primo modo] L prima est K | in] L quae est K 381 dicuntur¹] L dicitur K | relative] K ratione? L | ut] K om. L | dicuntur²] L dicitur K 382 et] K om. L | asinus] etc. add. K 383 aliis] Z om. L secundis K | convenit²] K contingit L 384 sed] L om. K 385 aliquo...causa] L est aliqua causa K | ipsius] K om. L 386 sunt] sunt add. L 387 etc] K om. L 388 substantia] non add. K | sui] sui add. L 389 istius] praedicamenti add. s. del. K 392 postpraedicamenti] K post- om. s. add. s. l. L | intelligatur] L intelligitur K | quod] illud membrum quod add. L 393 est] quod add. L 394 dictos] Z duos L om. K 395 tripliciter] K dupliciter L | Et] L om. K

K47ra tertio modo pro postpraedicamento, et sic est signum aliquorum terminorum exprimentium modum habendi aliud. Illius enim postpraedicamenti septem sunt modi: Primus est habere qualitatem. Secundus est habere quantitatem. Tertius modus est ex parte habitus clericalis. Quartus ex parte continentis, ut lagena continet vinum. Quintus est ex parte continentiae. Sextus est ex parte possessionis, 400 ut Sortes habet asinum. Septimus est ex parte legitimi tori, ut vir habet uxorem, et iste est alienissimus, id est magis impropus, quia mulier etiam dicitur habere virum e contra, genus enim est habere quodlibet superius suum inferius. Et haec patent de praedicamentis.

(3. Translatio Perihermeneias Aristotelis)

Primum oportet constituere quid sit nomen.
Iste est liber Perihermeneias, qui duos habet libros. Et sic dicitur a “peri”, quod est “iuxta”, et “armenias”, quod est “interpretatio”, quasi “liber de interpretatione”. Primus liber est de partibus enuntiationis et de ipsa enuntiatione. Secundus est de aequipollentiis.

Primus continet duas partes: Una est prooemium, secunda est pars executiva, ibi “Nomen est”. In prima parte prooemiali ponit aliquas conclusiones. Prima est: Ad cognitionem enuntiationis requiritur cognitio suarum partium, scilicet nominis et verbi. Ista patet, quia ad cognitionem totius requiritur cognitio suarum partium. Secunda conclusio: Voces sunt signa ad placitum significantia, patet, quia quod 10 diciones mentales vel conceptus significant naturaliter, hoc voces significant ad placitum etc. Tertia conclusio: Dictiones scriptae significant idem ad placitum secundario, quod diciones vocales significant primario. Quarta conclusio: Dictio-

3,2 Primum...nomen] AL II 1–2, p. 5, lin. 3. 8 Nomen est] AL II 1–2, p. 6, lin. 4.

396 modo] K om. L | aliquorum] L om. K 397 aliud] L om. K | Illius] L aliter? K | enim] istius add. K | postpraedicanti] L post- om. K 398 qualitatem] K quantitatem? L | habere²] Z om. LK | quantitatem] L qualitas K 399 modus] K om. L | Quartus...400 vinum] K om. L 400 ex¹...est²] L om. K | continentiae] ut lagena continet vinum add. L | ex parte²] Z om. LK | possessionis] L possessio K 401 habet¹] L possidet K | asinum] id est habet add. K | Septimus est] om. et spatum vacuum habet K | tori] Z thori LK 403 e...404 praedicamentis] L om. K | enim] Z om. L 3,2 sit nomen] K om. L 3 Perihermeneias] peryarmenias K peryarmenias? post corr. L | sic] L om. K 4 armenias] post corr. i.m. K ermeneis L | quod est²] om. s. add. i.m. K om. L 5 partibus] L proprietatis L 7 Una] L prima K 8 est¹] L etc. K | prima] L om. K | ponit] L tangit K | est²] L om. K 9 enuntiationis] K orationis L 11 significantia] L significativa K | patet quia] K om. L 12 mentales] L om. K | vel conceptus] K om. L | hoc...13 etc] K om. L 13 idem] K illud L 14 secundario] K -rie L | primario] K -rie L | conclusio] L om. K

nes vocales et scriptae non sunt eadem apud omnes homines. Probatur, quia litterae et syllabae non sunt eadem apud omnes homines, igitur nec dictiones. Consequentia tenet de se, antecedens patet de litteris Graecis et Latinis. Et sic istae dictiones "homo" et "antropos" significant unum et idem, apud Latinos "homo", "antropos" apud Graecos. Quinta conclusio: Dictiones mentales sunt eadem apud omnes, quia sunt naturales similitudines rerum et istae sunt eadem apud omnes homines, ut patet secundo De anima. Sexta conclusio: In anima quidam est intellectus verus, quidam intellectus falsus. Conclusio septima: Circa compositionem et divisionem, id est circa propositionem affirmativam et negativam, consistit veritas et falsitas. Ex hoc infert, quod nomina et verba per se posita nihil significant vere vel false. Probat de nominibus compositis et ex consequenti de nominibus simplicibus. Quid autem veritatis sit de istis conclusionibus, patebit in quaestionibus etc.

Nomen est vox etc. Pars executiva, in qua primo determinat de nomine, secundo de verbo, tertio de enuntiatione, secunda ibi "Verbum", tertia ibi "Oratio". Primo ponit definitionem nominis et dicit "Nomen est terminus significatus sine tempore cuius pars separata nihil significat finitus et rectus", quae definitio cum suis differentiis patet in quaestionibus. Ex ista definitione trahitur ista auctoritas, quod nomen rectum propriissime est nomen.

Verbum etc. Secunda pars, quae est de verbo. Unde verbum est terminus significatus cum tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat, finitus et rectus, ut patet in quaestionibus. Auctoritates istius partis sunt istae. Prima est: Verbum est nota eorum, quae de altero dicuntur. Secunda: Verba secundum se

²¹ secundo...anima^{1]}] Non inveni, sed cf. II.12, 424a17–24, ubi dicitur de formis seu speciebus sensibilibus sine materia receptis. ²⁶ in quaestionibus] QQ. 1–4, hic infra. ²⁸ Nomen...etc] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6. ²⁹ Verbum] AL II 1–2, p. 7, lin. 1. | Oratio] AL II 1–2, p. 7, lin. 20. ³⁰ Nomen...³¹ rectus] Cf. AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6. ³² in quaestionibus] Qu. 6, hic infra. ³⁴ Verbum etc] AL II 1–2, p. 7, lin. 1–3. ³⁶ in quaestionibus] Qu. 9, hic infra.

¹⁶ apud...homines] L om. K ¹⁷ de se] K om. L | de²] se et etiam de add. L ¹⁸ et idem] Z om. LK ¹⁹ conclusio] L om. K | sunt eadem] K significant idem L ²⁰ eadem] K idem L ²¹ homines] L om. K | quidam] Z quaedam L quidem K ²² quidam] L quidem K | falsus] K primus L | Circa] conclusionem add. s. del. L ²³ circa] L om. K | et²] Z vel LK ²⁵ Probat] K patet L | nominibus²] Z similibus LK ²⁶ simplicibus] K om. L | Quid...²⁷ etc] L om. K ²⁸ Nomen...etc] K om. L ²⁹ enuntiatione] K oratione L | secunda] Z secundi L | secunda... Oratio] L om. K ³⁰ dicit] L est K | terminus] K vox L | significatus...³¹ rectus] K etc. L ³¹ quae...³² quaestionibus] L om. K ³² Ex...ista²] L om. K | auctoritas] K lectio incerta L ³⁴ Verbum etc] K om. L | quae...verbo] L in qua ponit definitionem verbi K | Unde] L om. K | terminus...³⁵ tempore] K quod significant tempus L ³⁵ cuius...³⁶ rectus] K om. L ³⁶ ut... quaestionibus] L om. K | Auctoritates] L auctoritas K | istius...est] L om. K ³⁷ Secunda] L alia K

dicta sunt nomina, id est verba accepta materialiter sunt nomina, vel sunt nomina, id est assimilantur nominibus. Sic videlicet, quod sicut nomen rectum dicitur propriissime nomen, sic etiam verbum praesentis temporis propriissime dicitur verbum. Auctoritatum tertia: Verbum aliquem constituit intellectum audientis, sed tamen non facit vere vel false. Quarta auctoritas: Si hoc verbum “est” per se ponitur, nihil proprie et pure significat vere vel false, sed consignificat quandam compositionem, quam non contingit intelligere sine extremis, id est sine subiecto et praedicato, ut patet intuenti. Et istae auctoritates clarius patebunt in quaestionibus.

Oratio. Sequitur tertia pars principalis istius libri de oratione, in qua primo ponit orationis definitionem, quae est “Oratio est vox significativa ad placitum” etc. Et dicit notanter, quod partes orationis significant ut dictio et non ut oratio, quia 50 dictiones per se positae nihil significant vere vel false.

Prima conclusio: Partes principales orationis significant aliquid, sed non vere neque false. Sed cum additione verbi constituunt unam orationem et significant aliquid vere vel false. Non autem significant ut nominis syllaba, sed ut integra dictio, prout patet in littera.

Secunda conclusio principialis: Omnis oratio vocalis significat ad placitum et non ut instrumentum, id est naturaliter.

Tertia conclusio: Orationum alia est enuntiativa, alia non est enuntiativa. Unde enuntiativa est, ubi aliquid vere vel false enuntiatur de altero, ut oratio praesentis temporis. Non enuntiativa, ubi non enuntiatur aliquid vere vel false, ut optativae orationes et orationes imperfectae.

45 in quaestionibus] Qu. 9, hic infra. 47 Oratio] AL II 1-2, p. 7, lin. 20-21. 48 Oratio...placitum] Cf. AL II 1-2, p. 7, lin. 20-21.

38 id est] K et L | verba] K om. L | vel...nomina^{3]}] L om. K 39 videlicet] L om. K | sicut] Z om. LK 40 etiam] K om. L 41 Auctoritatum tertia] L alia K | audientis] K om. L 42 Quarta auctoritas] L alia K 43 ponitur] L ponatur K | proprie et] K om. L | quandam] K quodam L 44 non] est id est add. K | sine²] K om. L 45 et] K post corr. s. l. L vel ante corr. L | praedicato] et copula add. L | ut...intuenti] L om. K | Et...quaestionibus] L om. K 47 Oratio] K om. L | Sequitur] L om. K | tertia] K quarta L | pars] L om. K | istius...oratione] L om. K | qual] K quo L | primo] L om. K 48 orationis] K nominis L | quae] L et K | significativa...placitum] K om. L 49 Et] K om. L | quod] Z om. LK | significant] L om. K 50 nihil] K nec L 51 principales] K om. s. add. s. l. L 52 constituent] L constituentis K 53 vere...false] K trsp. s. corr. s.l. L | syllaba] K sillabam L | integra] K integraliter L 54 prout...littera] L om. K 57 Tertia conclusio] L Nota K | est¹] L om. K alia? add. s. del. L | enuntiativa¹] K inunciativa L | est²] L om. K | Unde] K om. L 58 est] L om. K | ubi] L quae K | vel] K om. L | altero] L aliquo K 59 non] K om. L 60 imperfectae] K perfectae L

Quarta conclusio: Orationum enuntiativarum alia una simpliciter, alia una coniunctione et alia ut plures. Et omnis talis est ex nomine et verbo. Unde nota: Ista littera Aristotelis “Est autem una” etc. tripliciter exponitur, uno modo sic: De numero enuntiativarum orationum una est prima simpliciter, ut affirmatio. Alia est una simpliciter, ut negatio. Et sic ex illa expositione infertur ista auctoritas: Affirmatio est prior negatione. Nota: Propositio affirmativa est prior negativa tripliciter, in voce, re et significatione. In voce, quia vox negativa aliquid superaddit propositioni affirmativae, in re, quia affirmatio significat habitum, negatio vero privationem. Habitus vero est prior privatione, ergo affirmatio prior negatione. In significatione, quia affirmativa significat secundum compositionem, negativa vero secundum divisionem. Compositio vero prior est divisione, igitur etc. Et in ista prima lectura potest subintelligi hoc membrum “alia ut plures”, ut patebit in subsequentibus. Alia lectura: Quaedam est enuntiatio ut una, quaedam ut plures. Primum membrum ponitur et alterum subintelligitur. Tertia lectura: De numero orationum unarum tam simpliciter quam coniunctione quaedam est una ut affirmatio, quaedam est una ut negatio. Est enim una enuntiatio simpliciter una, in qua unum praedicatum univoce enuntiatur de uno simplici subiecto, ut “Homo est animal”. Sed una coniunctione, in qua praedicatur praedicatum complexum univoce de uno subiecto, ut “Homo est animal album”, vel coniunctione una, in qua praedicatum ex pluribus terminis compositum mediate coniunctione praedicatur de uno subiecto, ut “Sortes est albus logicus, rhetoricus et musicus”. Nota, quod oratio potest fieri dupliciter ut una coniunctione, primo modo ex parte praedicati, ut dictum est, alio modo ex parte subiecti, exemplum ut “Albus rhetoricus et musicus est Sortes”. Oratio vero ut plures dupliciter fit, uno modo ex parte vocis, alio modo ex parte significationis. Primo modo adhuc potest esse dupliciter, uno modo in propositione kategorica, ut “Sortes est albus logicus rhetoricus”, et hoc ubicumque non ponitur aliqua copula intermedia. Alio modo in propositione hypothetica, ut “Sortes currit et Plato disputat”. In significatione, quando terminus

63 Est...una] AL II 1–2, p. 8, lin. 13 et 20.

61 Quarta conclusio] Z om. LK 62 et²] ex add. L 63 Est...etc] L om. K 64 numero] enuntiationum? add. s. del. K | affirmatio] K affirmativa L 65 ex] K om. L | expositione] K om. L | ista] L om. K 66 Nota] K unde L | Propositio] L om. K | negativa...67 tripliciter] K om. L 67 re] K om. s. add. s.l. L | In voce] L om. K 68 in re] K om. L | quia] L om. K | vero] L om. K 69 privatione...prior²] L om. K 70 vero] K om. L 71 Compositio vero] L modo compositio K | igitur etc] L om. K 72 alia...73 subsequentibus] L om. K 74 alterum] L aliud K | Tertia] L alia K 76 quaedam] L alia K | est] K om. L | ut] L om. K | enim] L om. K 77 univoce] praedicatur add. s. del. L 78 praedicatum] K om. L 79 univoce] K aequivoce L | subiecto] praedicatur add. L | coniunctione] K enuntiatione L | in...80 qua] L id est postquam K 80 coniunctione] prout add. L 81 logicus] K bonus L 83 ut¹...est] K om. L | exemplum] L om. K 84 fit] K capitul L 87 hoc] K sic L | non] K om. L | Alio...propositione] K om. L

aequivocus praedicatur de aliquo subiecto, ut “Animal est canis”. Et hoc etiam potest esse dupliciter: Ex parte praedicti et subiecti, ex parte praedicti patuit iam, ex parte subiecti, ut “Canis currit”.

Conclusio quinta: Omnis oratio, de qua est dictum, est ex nomine recto et verbo aut ex casu verbi.

Sexta conclusio: Nomina et verba per se posita sunt dictiones et non orationes, ut patuit prius. Nota circa illam litteram “Quoniam non est dicere”: Aristoteles vult intelligere, quod verbum potest capi dupliciter, uno modo dictionaliter, alio modo orationaliter. Dictionaliter, tunc nec significat vere nec false, orationaliter, et tunc significat vere vel false, ut sic dicendo “Estne Sortes bonus clericus?”, respondeatur “Sic” vel “Est”, in qua responsione hoc verbum “est” capitur orationaliter, quia intellectui repraesentat tantum, quantum haec propositio “Sortes est bonus clericus”.

Septima conclusio: Orationum unarum alia simplex, alia composita, ut dictum, et quaelibet illarum est duplex, scilicet affirmativa et negativa.

Octava conclusio: Oratio affirmativa est alicuius de aliquo, negativa alicuius ab aliquo, quae definitiones patebunt in quaestionibus. Nota, quod quadruplex est modus enuntiandi. Unus est esse, quod est, id est in qua praedictatum affirmative praedicatur de subiecto, cui correspondet aliquid actu in rerum natura, scilicet suum significatum. Secundus modus est esse, quod non est, id est de subiecto supponente pro nullo actualiter praedicatur affirmative hoc verbum “est” secundum adiacens. Tertius: Non esse, quod est, id est de subiecto supponente pro aliquo praedicatur hoc verbum “est” secundum adiacens negative. Quartus modus est enuntiare non esse, quod non est, id est hoc verbum “est” praedicare secundum adiacens negative de subiecto pro nullo supponente. Exemplum primi, ut “Homo est”, exemplum secundi, ut “Chimaera est”, exemplum tertii “Homo non est”,

⁹⁵ Quoniam...dicere] AL II 1–2, p. 9, lin. 2–3. ¹⁰⁵ in quaestionibus] Qu. 12, hic infra.

⁸⁹ hoc] K sic L | etiam] K om. L ⁹⁰ potest esse] L est K | et...praedicti^{2]}] K om. L ⁹¹ subiecti] ex parte praedictati patuit vel ex parte subiecti add. L ⁹² Conclusio quinta] L om. K | qua] Z quibus LK | recto] K om. L ⁹⁴ Sexta] Z Septima L om. K | Nomina...verba] L nomen et verbum K ⁹⁶ alio...⁹⁷ orationaliter^{1]}] L om. K ⁹⁷ Dictionaliter] L et K | vere] L verum K | false] L falsum K alio modo add. K | et tunc] K om. L ⁹⁸ significat] L om. K | Sortes] L vir K ⁹⁹ Est] L non K ¹⁰⁰ intellectui] L intelligendi K | tantum] L terminum K | tantum quantum] Z trsp. L | quantum] L cum K ¹⁰² Septima conclusio] Z om. LK | Orationum...¹⁰³ negativa] K om. L ¹⁰⁴ Octava conclusio] L om. K | Oratio] L omnis? L ¹⁰⁵ quae...quaestionibus] L om. K | quod] K om. L ¹⁰⁶ quod] K ut L | id est] K om. L ¹⁰⁷ aliquid] L aliquid K factum?/statum?! add. K ¹⁰⁸ est^{1]}] L om. K ¹⁰⁹ affirmative] K om. L ¹¹¹ praedicatur] L de quo praedictatum K | secundum] L tertio ante corr. K secundo post corr. K ¹¹² hoc] K om. s. add. s. l. L | praedicare] K praedicari L

- exemplum quarti “Chimaera non est”. Et ista enuntiatio fit tam in verbis rectis de praesenti quam in eorum obliquis de praeterito et futuro. 115
 Nona conclusio: Omnis oratio, quae est affirmativa, per appositionem negationis fit negativa. Ex hoc infertur corollarie, quod omni affirmationi aliqua opponitur negatio et e converso, et loquitur de propositionibus affirmativis et negativis. Unde ad veram contradictionem requiruntur aliquae condiciones, ut innuit Aristoteles in littera. Prima est, quod debet esse ex parte eiusdem rei. Secunda, quod debent esse termini univoci et non aequivoci. Et cum istis condicionibus posuit in libro Elencorum contra sophisticas argumentationes, scilicet quod una sit affirmativa, alia negativa, et quod in ambabus termini supponant aequali suppositione in genere, et quod propositiones sint eiusdem subiecti et eiusdem praedicati, et quod quidquid sit distributum in una, non sit distributum in reliqua, intelligendo de principali parte propositionis, et quod fit pro eodem tempore, et quod termini stent pro tot suppositis in una, pro quot stant in alia. Et istae condiciones sunt necessariae, ut patet unicuique speculanti propositiones contradictorias. Nota: Prius dictum est notanter in una condicione, quod quidquid est distributum in una etc., quia dantur aliquae propositiones, in quibus idem manet distributum, ut “Omne ens, cuius quaelibet pars movetur, movetur”, cuius contradictoria est “Aliquod ens, cuius quaelibet pars movetur, non movetur”, et in utraque illarum ly “pars” supponit confuse distributive mobiliter. Unde propositiones contradictoriae sunt duplices, quaedam sunt propositiones universalium, id est terminorum communium, et quaedam singularium, id est terminorum discretorum. Exemplum primi, ut “Omnis asinus currit”, “Quidam asinus non currit”, exemplum secundi, ut “Iste homo movetur”, “Iste homo non movetur”. Quid autem sit universale et singulare, patet in quaestionibus super Porphyrium. Nota, quod Aristoteles capit hic “univer-

¹²² in...¹²³ Elencorum] AL VI 1–3, p. 12, lin. 13–17. ¹³⁹ in... Porphyrium] QQ. 5 et 10, ed. Schneider, pp. 37–44 et 69–74.

¹¹⁵ verbis] de add. s. del. L | rectis] L relativis! K ¹¹⁶ praesenti] K praesentis L ¹¹⁷ Nona] Z lectio incerta L | Nona conclusio] L om. K | appositionem] K appositionis L ¹¹⁸ corollarie] L correlative K | omni] K om. L ¹²⁰ aliquae] L om. K ¹²¹ debet] K debent L ¹²² et...aequivoci] L om. K | istis] Z om. LK | posuit] L positis K ¹²³ argumentationes] K arguentes L ¹²⁴ supponant] L supponunt K | in²...¹²⁵ genere] L om. K ¹²⁵ et¹] L quarta K | propositiones] K om. L | sint] L sunt K | et³] L 5 K | quod²] K om. L ¹²⁶ reliqua] L altera K | intelligendo] K intelligo L ¹²⁷ principali] K post corr. L principalis ante corr. L | parte] K om. L | et¹] Z om. L 6.?! K | quod¹] K om. L | fit] K om. L | pro] L om. K | quod²...¹²⁸ stent] K om. L ¹²⁸ suppositis] L om. K | pro²] K om. L | quot] K quod L | stant] K om. L ¹²⁹ propositiones] post corr. L proprietates ante corr. L | propositiones contradictorias] L om. K | Nota Prius] L et K ¹³⁰ dictum est] L dicitur K | in¹...quod] L om. K | quidquid] L quid K | est²...etc] L principale K | distributum] Z distm L ¹³¹ idem] K nihil? L ¹³² cuius²] L eius L ¹³³ et...¹³⁴ mobiliter] L om. K ¹³⁷ Quidam] K quidem! L ¹³⁸ Quid...¹³⁹ Porphyrium] L om. K ¹³⁹ patet] Z patent L | Aristoteles] L philosophus K

140 sale” pro termino communi et “universaliter” pro signo universali, sed “singularare” pro termino singulari sive discreto accipit. Unde ex hoc infert Aristoteles corollarie, quod quaedam sunt propositiones contrariae, quaedam contradictoriae, quaedam subcontrariae, quaedam subalternae, ut patet satis sufficienter intuenti textum Aristotelis. Unde infert Aristoteles corollarie, quod quandocumque terminus
 145 communis cum signo universalis praedicatur de termino communi, propositio est falsa, intelligendo hoc de terminis actu pro pluribus supponentibus, ut dicendo sic “Omnis homo est omne animal”. De isto dicetur in quaestionibus.

Conclusio decima: Si una contradictiarum fuerit vera, alia erit falsa, si formatur. Duae autem subcontrariae bene simul sunt verae. Duae vero contrariae sunt
 150 simul falsae aliquando. De istis omnibus evidentius patebit in quaestionibus.

K47va Conclusio undecima: Quidquid affirmatio affirmat, hoc negatio negat. Nota, quod ista praedicta dicuntur de oratione ut una et non de oratione ut plures.

Duodecima conclusio: In propositionibus de praeterito et de praesenti semper est ita, quod si una contradictiarum fuerit vera, reliqua erit falsa. Sed non est ita
 155 de contradictoriis de futuro, ut patet in subsequentibus. Et sic haec sint dicta de oratione ut una simpliciter de praesenti vel de praeterito etc.

In singularibus vero. Hic philosophus vult probare, quod in propositionibus de futuro non sit consimiliter accipienda contradictio, sicut in illis de praesenti et de praeterito, quia futurae contingentes non sunt ita determinate verae, quod ipse
 160 probat, quia tunc omnia evenirent ex necessitate et non ex casu et fortuna. Circa quam partem nota, quod duplex est contingens, unum ut frequenter, alterum ut ad utrumlibet. Ut frequenter, ut solem cras oriri, ad utrumlibet, ut “Sortes currit”.

¹⁴⁷ in quaestionibus] Qu. 13, hic infra. ¹⁵⁰ in quaestionibus] Qu. 14, hic infra. ¹⁵⁷ In...vero] AL II 1–2, p. 13, lin. 17–18. | Hic] Sc. cap. 9, AL II 1–2, p. 13, lin. 12, usque ad p. 18, lin. 4.

¹⁴¹ singulari] L singulare K | accipit] L om. K | Aristoteles] post corr. s. l. L ex hoc ante corr. L philosophus K | corollarie] L om. K ¹⁴² contradictoriae quaedam] K om. L ¹⁴³ quaedam subalternae] K etc. L | subalternae] Z subalternatione? K | sufficienter] L om. K ¹⁴⁴ Aristoteles] L philosophus K | quandocumque] K quandoque L ¹⁴⁵ praedicatur] L om. K ¹⁴⁶ de] L pro K | sic] L om. K ¹⁴⁷ De...quaestionibus] L et sic infertur K ¹⁴⁸ decima] Z 12^a L alia K scilicet add. K | contradictiorum] K contrariarum L | fuerit] K sit L | alia] L reliqua K | si formatur] K scilicet formaliter L ¹⁴⁹ bene] K om. L | sunt^{1]}] K erunt L | Duae²...¹⁵⁰ aliquando] K om. L ¹⁵⁰ patebit] L patet K ¹⁵¹ undecima] Z 13^a L om. K ¹⁵² oratione²] p-add. s. del. K | plures] K pluries L ¹⁵³ Duodecima] Z 14^a L om. K | praeterito] K praedicato L ¹⁵⁵ subsequentibus] L sub-om. K | sic] L om. K | haec...dicta] L hoc sit dictum K ¹⁵⁶ etc] L om. K ¹⁵⁷ In...vero] K om. L | philosophus] L om. K | in propositionibus] K impossibilium L ¹⁵⁸ sit] L est K | accienda] K addenda L | in illis] L om. K | praesenti] Z inesse LK ¹⁵⁹ contingentes] con-t = contingit? add. L | verae] K om. L ¹⁶⁰ evenirent] K venirent L | ex¹] K de L | Circa...¹⁶¹ partem] K om. L ¹⁶² Ut] L om. K | utrumlibet²] dicitur add. L

Nota: Propositionem determinate esse veram vel determinate falsam potest intelligi dupliciter, uno modo in se, alio modo quoad nos. In se omnis propositio de futuro est ita determinata vera vel falsa, sicut de praesenti. Sed non quoad nos, quia de praesenti et praeterito habemus cognitionem, sed de futuro non. Et hoc est, quod communiter allegatur “De futuris contingentibus non determinata veritas”. Quid autem sit veritatis de isto, patebit in quaestionibus. Et haec de primo libro Perihermeneias dicta sufficient.

165
L104va

Quoniam autem de aliquo affirmatio.

Secundus liber, qui est de aequipollentiis et consequentiis propositionum et continet duos tractatus: Primus est de propositionibus kategoricis de inesse, secundus de modalibus, ibi “Hiis vero determinatis”.

170

Primus tractatus continet duo capitula, secundum ibi “Quare” etc. In primo tangit tres suppositiones, prima: Propositio affirmativa significat aliquid de aliquo. Secunda: Unius propositionis kategoricae oportet esse unum subiectum et unum praedicatum. Tertia: Omnis oratio est ex nomine et verbo, nulla enim est affirmatio vel negatio sine nomine et verbo.

175

Quare. Capitulum secundum, ubi ostendit multitudinem enuntiationum, est enim duplex enuntiatio, quaedam est terminorum infinitorum, alia terminorum finitorum, et quaelibet illarum est duplex: Uno modo in propositionibus universalibus, alio modo in aliis propositionibus, scilicet particularibus, indefinitis et singulis. Et possunt fieri dupliciter, scilicet tam ex parte subiecti quam ex parte praedicati. Ex parte subiecti in terminis finitis, ut “Homo currit”, “Non homo currit”, ex parte praedicati, ut “Currens est homo”, “Currens est non homo” et sic de aliis tam in terminis infinitis quam in terminis finitis secundum omnes species propositionum.

180

185

¹⁶⁸ in quaestionibus] QQ. 15–17, hic infra. ¹⁷⁰ Quoniam...affirmatio] AL II 1–2, p. 18, lin. 5.
¹⁷³ Hiis...determinatis] AL II 1–2, p. 26, lin. 4. ¹⁷⁴ Quare] AL II 1–2, p. 18, lin. 14. ¹⁷⁹ Quare] AL II 1–2, p. 18, lin. 14.

¹⁶³ determinate^{2]}] K om. L ¹⁶⁴ uno modo] K om. L ¹⁶⁵ est] K et L | sicut] K sint L
¹⁶⁷ non...veritas] L etc. K ¹⁶⁸ de isto] K om. L | in...169 sufficient] L om. K | haec] Z hoc L
¹⁷⁰ Quoniam...affirmatio] K om. L ¹⁷¹ qui est] L in quo detis! = determinatur? K ¹⁷² duos]
du- add. s. del. L | de inesse] Z om. LK ¹⁷⁴ tractatus] L om. K | primo] L prima K ¹⁷⁵ tres]
K etiam L | prima] K om. L | affirmativa] K affirmativatur! L ¹⁷⁶ Secunda] K secundum? L |
Unius] scilicet add. L | kategoricae] K kategorica L ¹⁷⁷ Tertia] L 3 K | nulla enim] L unde
nulla K | affirmatio...178 negatio] K negatio et affirmatio L ¹⁷⁹ Quare] K om. L | Capitulum]
Z lectio incerta LK | Capitulum...187 propositionum] Haec pars corrupta et incompleta esse videtur
in LK Expectanda fuisset divisio negationis in negationem terminorum et negationem propositionum
Z | ubi] L in quo K ¹⁸⁰ est] L om. K | infinitorum...terminorum^{2]}] K om. L ¹⁸³ Et possunt]
L potest enim L | dupliciter scilicet] K trsp. L ¹⁸⁴ in] K om. L | Non homo] K trsp. L
¹⁸⁵ est non] Z trsp. LK ¹⁸⁶ de aliis] L om. K | in terminis^{2]}] K om. L

In isto autem capitulo ponuntur aliquae conclusiones. Prima est, quod quaedam est propositio de "est" tertio adiacente et quaedam est de "est" secundo adiacente.
 190 Patet, quia quaedam componitur ex tribus terminis et quaedam ex duobus. Est enim "est" tertium adiacens, quando praedicatum expresse positum est post copulam, et hoc loquendo de modo consueto, ut "Homo est ens". Sed secundum adiacens est, ubi praedicatum subintelligitur, ut "Homo est".

Secunda conclusio: A propositione affirmativa de praedicato finito ad negativam de praedicato infinito est bona consequentia, ut "Sortes est iustus, igitur Sortes non est non iustus".

Tertia conclusio: A propositione affirmativa de praedicato infinito ad negativam de praedicato finito est bona consequentia, ut "Sortes est non iustus, igitur Sortes non est iustus".

200 Quarta conclusio: A negativa de praedicato finito ad affirmativam de praedicato infinito non valet consequentia.

Quinta conclusio: A negativa de praedicato infinito ad affirmativam de praedicato finito etiam non valet consequentia. Istaes duae ultimae probantur per illud medium, quod ex negativa per se non sequitur affirmativa, quia ex privatione non sequitur habitus, quia in casu posito, quod Sortes non sit, tunc haec est vera "Sortes non est iustus", et tamen ista est falsa "Sortes est non iustus", quia ad ipsam sequitur Sortem esse, quod est falsum in praedicto casu. Et hoc voluit Aristoteles, cum dixit "Duae vero minime" etc. Unde istis tamen non obstantibus possunt contrariae duarum ultimarum conclusionum sustineri praesupposito isto,
 210 quod arguatur cum constantia subiecti, sic videlicet "Sortes non est iustus et Sortes est, igitur Sortes est non iustus". Et cum hoc stat textus Aristotelis, quia vult, quod simpliciter ex negativa non sequitur affirmativa.

²⁰⁸ Duae...minime] AL II 1-2, p. 19, lin. 6.

¹⁸⁸ In] L de K | autem] L om. K | quaedam...¹⁸⁹ propositio] K aliquae sunt propositiones L
¹⁸⁹ est³] L om. K | est⁴] L om. K ¹⁹⁰ et] K om. L ¹⁹¹ est¹] L om. K | tertium] K secundum L | positum est] L ponitur K | post] K prius! L ¹⁹² Sed] K om. L ¹⁹³ est¹] L om. K | praedicatum] praedicatum add. K | est²] ens add. L ¹⁹⁷ affirmativa...infinito] K trsp. L ²⁰⁰ negativa] non add. s. del. K ²⁰¹ valet] L est bona K ²⁰² conclusio] L om. K | A negativa] K ²⁰³ = affirmativa! L ²⁰³ valet] L est bona K | consequentia] K con^c L | Istae] L om. K | probantur] L verificantur K ²⁰⁴ medium] K mi^m? = minimum? L | ex¹] L est K ²⁰⁵ habitus] K abitus L | posito] L om. K | haec] non add. s. del. K ²⁰⁶ non²] Z om. L in- K ²⁰⁷ in...casu] L per casum K | hoc] Z om. LK | voluit] Z w^t = wult LK ²⁰⁸ cum] K tamen L cum? add. s. l. L | etc] K om. L ²⁰⁹ possunt] L om. K ²¹⁰ quod arguatur] L om. K | cum] L tamen K | sic] L sicut K | videlicet] lectio incerta L om. K ²¹¹ non iustus] Z iniustus LK

Sexta conclusio: Sicut est in contrariis respectu huius verbi “est”, sic etiam est respectu aliorum verborum, scilicet “currit”, “movetur” etc.

Septima: In singularibus non refert praeponere vel postponere negationem. Et hoc est verum, si sint pure singulares, sed in universalibus, indefinitis et particularibus maxime refert praeponere vel postponere negationem.

Octava conclusio: Nomina et verba transposita idem significant, sed tamen hoc non est eodem modo.

Nona conclusio: Quandocumque unum affirmatur vel negatur de pluribus vel plura de uno vel plura de pluribus, non erit talis propositio una affirmatio vel una negatio, sed plures affirmationes vel negationes. Et hoc intelligendo sic, quando illa plura sunt diversarum significationum et non unius significationis, exemplum, ut “albus logicus” et sic de aliis, de eadem significatione, ut “animal bipes”.

Decima conclusio: Ad propositionem ut plures non est responsio dialectica nec interrogatio eiusdem, quia si quaeratur “Estne homo albus currens?”, non est respondendum, quod sic, sed per plures responsones, ut “Homo est albus”, “Homo est currens”. Nota, quod duplex est interrogatio, quaedam est dialectica, quaedam non dialectica. Non dialectica est, quae non petit responsonem ad alteram partem contradictionis, ut patet in exemplo praecedenti. Sed petitio sive interrogatio dialectica est, quae petit alteram partem contradictionis in respondendo, ut “Estne homo animal?”, respondetur simpliciter “Sic” vel “Non”. Ex hoc infertur, quod non omne interrogatum convenit ad interrogationem dialecticam, sed tantum illud, ad quod respondetur simpliciter una pars contradictionis. Et hoc innuit Aristoteles, cum dixit “Simpliciter autem manifestum est nec hoc ipsum, quod est” etc.

Undecima conclusio est: A divisis ad coniunctum idem significantibus est bona consequentia, ut “Sortes est animal, Sortes est bipes, igitur Sortes est animal

215

220
L104vb

225

230

235

K47vb

²³⁵ Simpliciter...²³⁶ est] AL II 1–2, p. 23, lin. 10–11.

²¹³ Sexta conclusio] K om. L | respectu] K desperatis! L | est³] K et L ²¹⁴ currit] K Sortes L | etc] L om. K ²¹⁵ Septima] K Auctoritas L | refert] Z refertur L refer! K | vel] L et K ²¹⁶ sint] K fuerit L | et] L om. K ²¹⁷ refert] K refertur L | praeponere] L om. K | vel] L et K | negationem] K om. L ²¹⁸ Octava] K 6^a? L | conclusio] L om. K | tamen hoc] L om. K ²¹⁹ est] L om. K ²²⁰ Nona] K Septima L | affirmatur vel] Z om. LK ²²¹ una¹] K om. L | una²] om. s. add. s.l. L om. K ²²² vel] L et K | intelligendo] K intelligo L | sic] L om. K | quando] K lectio incerta L ²²³ exemplum] L om. K ²²⁵ Decima] Z Octava L 10 K | propositionem] L propositiones K | ut] L om. K ²²⁶ albus] Z ambulans LK | currens] etc. add. L ²²⁷ responsones] K respondentes L | ut] L om. K | albus] K ambulans L ut! (vel?) add. K ²²⁸ quod] L om. K | interrogatio] K lectio incerta L ²²⁹ dialectica²] q- add. s. del. L | ad] L et K ²³¹ in] L om. K ²³³ interrogationem] K lectio incerta L ²³⁴ simpliciter] K om. L ²³⁶ etc] L om. K ²³⁷ Undecima] Z 9^a L 11 K | est¹] K om. L | ad] L om. s. add. s.l. K ²³⁸ Sortes est²] L om. K et s.l. K | igitur] K id est L

bipes". Pro qua conclusione nota, quod tripliciter divisa considerantur: Uno modo,
 240 prout quodlibet eorum praedicatur essentialiter, sicut patet in propositionibus
 praedictis. Secundo modo, prout quodlibet eorum praedicatur de subiecto accidentali-
 ter, ut "albus rhetoricus et musicus". Tertio modo, prout unus essentialiter
 245 praedicatur, et alias accidentaliter. Primo modo et tertio modo valet consequentia,
 sed non secundo modo. Et hoc non voluit Aristoteles, cum dixit "Quemadmodum
 ponendum est, nunc dicimus".

Hii vero determinatis. Tractatus secundus et ultimus, in quo determinat de
 propositionibus modalibus, et habet tria capitula, ut patebit. Primum capitulum est
 250 de oppositionibus et consequentiis propositionum modalium. Primo dicit, quod
 visis hii, quae dicta sunt, dicendum est de modalibus propositionibus, quae flunt
 per istos terminos "possibile" et "impossibile" etc. Prima conclusio: In proposi-
 255 tionibus de inesse negatio ponenda est ad verbum et non ad nomen. Sic simili modo
 in modalibus ponenda est ad modum et non ad dictum, et illud patet diligenter
 insipienti textum Aristotelis de aequipollentiis istarum propositionum. Possunt
 regulae Petri Hyspani hic assignari, quae autem sint, patet intuenti textum
 260 Hyspani, et ergo causa brevitatis hic dimittitur. De contrariis autem et de
 earundem regulis patet circa praedictum autorem.

Capitulum secundum, circa quod nota, quod duplex est possibile: Unum est,
 quod est superius ad necessarium, aliud est, quod convertitur cum hoc, quod est
 contingens. Ex quo infertur ista conclusio, quam intendit Aristoteles in toto
 265 praedicto capitulo, quae est, quod a propositione, in qua ponitur iste modus

²⁴⁴ Quemadmodum...²⁴⁵ dicimus] AL II 1-2, p. 24, lin. 10. ²⁴⁶ Hiis...determinatis] AL II 1-2,
 p. 26, lin. 4. ²⁵⁴ regulae...Hyspani] Petrus Hispanus, Tractatus, I.24, ed. de Rijk, pp. 13-15.
²⁵⁶ circa...autorem] Petrus Hispanus, Tractatus, I.25, ed. de Rijk, pp. 15-16.

²³⁹ qua] L om. K | divisa considerantur] K est bona consequentia L ²⁴⁰ praedicatur] K
 probatur L esse add. L | essentialiter] K naturaliter L | sicut...²⁴¹ praedictis] L om. K
²⁴² ut...musicus] L om. K | unus] *Scilicet terminus* Z ²⁴³ praedicatur] L om. K | et alias] K
 aliter L | accidentaliter] exemplum primi in priori exemplum secundi ut albus rhetoricus et
 musicus add. K ²⁴⁴ sed] L et K | non voluit] L noluid! K | Aristoteles] L philosophus K |
 dixit] L discit K ²⁴⁵ dicimus] K dictum L ²⁴⁶ Hiis...determinatis] K om. L | Tractatus] L
 om. K ²⁴⁷ tria] K dua L | patebit] K patet L | capitulum] L om. K ²⁴⁸ oppositionibus] K
 propositionibus L | consequentiis] L aequipollentiis K ²⁴⁹ hii] L est K | quae¹...sunt] L om.
 K | propositionibus] L om. K ²⁵⁰ terminos] L modos K | et] L om. K | impossible] ipsa?
 add. s. del. L | etc] K om. L ²⁵¹ nomen] K no^{m!} L nomen add. s. del. K | Sic] L om. K |
 simili modo] L similiter?/simili modo? K ²⁵² et²...²⁵⁶ autorem] L om. K ²⁵⁵ Hyspani] Z
 Aristotelis L | et²] Z om. L ²⁵⁶ regulis] Z om. L | patet] Z patent L | autorem] Z *lectio*
incerta L ²⁵⁷ Capitulum...quod¹] L Circa secundum capitulum K | nota] L est notandum K |
 quod²] quod add. L ²⁵⁸ est¹] L om. K | superius] L superior K ²⁵⁹ Ex quo] L et ex hoc K |
 quam...²⁶⁰ est] L om. K

“necessarium”, ad propositionem, in qua ponitur iste modus “possible” acceptus primo modo, est bona consequentia, quia arguitur ab inferiori ad superius, igitur. Sed secundo modo non valet, quia aliter sequeretur, quod necessarium esset contingens, et sic necessarium posset esse non necessarium. Circa quod capitulum nota, quod Aristoteles innuit duplētiā potentiam, scilicet rationalem et irrationalētiā. Rationalis est, quae habet liberum arbitrium. Sed irrationalis, quae non habet liberum arbitrium, sed tantum ex sua forma intrinseca uniformi uniformem actionem producit. Exemplum primi, ut homo, exemplum secundi, ut ignis et aqua etc., quorum tantum est calefacere per se vel frigefacere, non autem mediate suo esse intrinseco possunt diversos aequē primo producere effectus. Quid autem veritatis de isto sit, patet in quaestionibus.

Circa tertium capitulum nota, quod quia in praecedentibus dictum est, quod omnis affirmatio opponitur negationi, circa hoc aliquis dubitaret, utrum propositiones de contrario praedicato contrariarentur vel propositiones, quae sunt subiecti eiusdem et eiusdem praedicati, quarum una est universalis affirmativa et alia universalis negativa. Pro cuius dubitationis dissolutione inferentur aliquae conclusiones: Prima est, quod sicut propositiones mentales sunt contrariae, ita etiam propositiones vocales. Ista satis patet intuenti naturam propositionum mentalium. Secunda est, quod propositiones mentales eiusdem subiecti et praedicati, quarum una est affirmativa et alia est negativa, magis proprie sunt contrariae quam duae propositiones de contrario praedicato. Ista patet intuenti condiciones contrariarum propositionum. Ex quo infertur corollarie, quod ita etiam sit in propositionibus vocalibus et scriptis. Et illud patet per primam conclusionem. Nota: Istis conclusionibus non obstantibus propositiones de contrario praedicato sunt bene contrariae per accidens, non autem per se, prout patet intuenti textum Aristotelis. In istis tribus propositionibus “Bonum est bonum”, “Bonum non est bonum”, “Bonum est

²⁷¹ in quaestionibus] Qu. 21, hic infra.

²⁶¹ acceptus] K accepto L ²⁶² quia] K quando? L | ad...igitur] K etc. L ²⁶³ sequeretur] L sequitur K ²⁶⁴ contingens] K contingens?/contingenter? L | posset] L potest K | capitulum] K *lectio incerta* L ²⁶⁵ duplētiā] K *lectio incerta* L | rationalem] K rationem? L | irrationalētiā] K irrationalētiā? L ²⁶⁶ Rationalis] K Rationis L | est] L om. K | irrationalis] K irrationalētiā? L ²⁶⁷ intrinseca] K extrinseca L | uniformi] L om. K ²⁶⁸ actionem] Z *lectio incerta* L accidentalem K | producit] L om. K | exemplum secundi] K om. L | et] K om. L ²⁶⁹ etc] K om. L | vel] K om. L | frigefacere] K *post corr. s. l.* L *lectio incerta ante corr.* L ²⁷⁰ diversos] K diversas L | Quid...²⁷¹ quaestionibus] L om. K ²⁷² tertium] L ultimum K | nota] L om. K ²⁷⁴ contrariarentur] K praedicantur? L ²⁷⁵ et¹] K vel L | eiusdem²] L om. K ²⁷⁶ inferentur] K inferuntur L | conclusiones] K condiciones L ²⁷⁷ mentales] K modales L ²⁷⁸ patet] L appetet K | propositionum] K propriam L ²⁷⁹ est] K om. L | mentales] K modales? L ²⁸⁰ et] L om. K | est²] L om. K ²⁸¹ condiciones] K con^ones L ²⁸² etiam] K om. L ²⁸³ scriptis] Z scribus! L scripturalibus! K | Et] K om. L | primam] K secundam L ²⁸⁴ propositiones... contrario] L om. K | contrariae] L contraria K

malum”, istae enim duae ultimae sic se habent, quod nulla istarum potest esse vera stante veritate prioris propositionis, scilicet illius “Bonum est bonum”.

Ista enim sunt, quae Aristoteles videtur principaliter innuere. Si qua enim plura sint danda, patebunt in quaestionibus et in vera textus expositione. Et ergo haec dicta sufficient causa brevitatis. Et sic sit finis veteris artis etc. Puntschuch. Rindfleisch aezz ich gern. Explicant translationes veteris artis per manus et per pedes etc.

290 in quaestionibus] QQ. 1–21 in toto, hic infra. | vera...expositione] Expositio Henrici textus *Peribermeneias* non nota est.

287 enim] K om. L **288** prioris] L om. K | scilicet] L om. K **289** Aristoteles] L philosophus K | principaliter] Z putabiliter?! L om. K | innuere] L velle K | Si] L om. K | qua] L alia K **290** sint] L sunt K | danda] L dicenda K quae add. K | patebunt] K patet L | et...expositione] L etc. etc. etc. K | Et...**293** etc] L om. K **291** sufficient] Z sunt L | sit finis] Z om. L

Quaestiones Praedicamentorum Aristotelis

Tabula

Qu. 1: Utrum definitio aequivorum sit bona.....	77
Qu. 2: Utrum aliquis conceptus sit aequivocus	85
Qu. 3: Utrum definitio univorum sit bona.....	91
Qu. 4: Utrum definitio denominativorum sit bona.....	96
Qu. 5: Utrum quod est praedicabile de praedicato sit etiam praedicabile de subiecto eiusdem	101
Qu. 6: Utrum omnium generum diversorum non subalternatorum sint diversae species et differentiae	104
Qu. 7: Utrum sint tantum decem praedicamenta.....	107
Qu. 8: Utrum substantia bene et sufficienter dividatur in substantiam primam et secundam	114
Qu. 9: Utrum non esse in subiecto sit proprium omni substantiae	118
Qu. 10: Utrum secunda substantia significet hoc aliquid	123
Qu. 11: Utrum substantiae sit aliquid contrarium	126
Qu. 12: Utrum substantia suscipiat magis et minus.....	131
Qu. 13: Utrum maxime sit proprium substantiae contrariorum esse suscepti- bile secundum sui mutationem	136
Qu. 14: Utrum veritas propositionis realiter distinguitur a propositione vera.....	142
Qu. 15: Utrum quantitas sit unum genus generalissimum ad quantitatem continuam et discretam per se distinctum contra alia a se	149
Qu. 16: Utrum omnis numerus sit entitas distincta a rebus numeratis	154
Qu. 17: Utrum proprium sit quantitati esse aequale vel inaequale.....	159
Qu. 18: Utrum relatio sit aliqua habitudo distincta a rebus relatis vel a re relata.....	164
Qu. 19: Utrum relatio sit unum de decem praedicamentis	171
Qu. 20: Utrum quatuor sint species qualitatis inter se distinctae	178
Qu. 21: Utrum figura distinguitur a re figurata	183